EDITAL Nº 02 – 2024.2.

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE ESTUDO.

O Presidente da COBAPA – Convenção Batista do Pará, no uso de suas atribuições legais e
regimentais torna público à comunidade Batista do Pará o presente Edital de Nº 02/2024.2,
que estabelece normas referentes ao Processo Seletivo para Bolsa de Estudo Parciais,
válido para o 2º Semestre de 2024 e 1º Semestre de 2025, para o curso presencial ou
EAD de Bacharel ou Nível Médio em Teologia da Faculdade Teológica Batista Equatorial –
FATEBE, de acordo com os abaixo relacionados:

1 – Do Objeto
O objeto do presente edital é a concessão de 06 (seis) bolsas parciais de estudos (uma para
cada Associação e Regional não contempladas no processo seletivo de Bolsas de Estudo
COBAPA 2023 e 2024.1). Portando poderão participar deste concurso de Bolsas membros
de igrejas da: Tocantina; Marajó; Leste; Sul; Xingú e Tapajós. O valor de cada Bolsa parcial
será R$ 380,00 (Trezentos e oitenta reais) com direito a atualização a cada período, com
recursos próprios da convenção.

2- Dos Candidatos
Estarão aptos para a inscrição, membros de uma Igreja Batista filiada à Convenção Batista
Brasileira, por pelo menos 2 anos. Devem apresentar 1 carta de recomendação do
presidente ou representante legal da igreja na qual é membro.

3 - Da Inscrição
3.1. – Período de Inscrição:
a) A inscrição para o processo seletivo dar-se-á de 20/02/2024 (sexta-feira) à 30/09/2024
(segunda-feira) às 23:59.
3.2. – Local e Forma de Inscrição:
a) Local: Secretaria da COBAPA, de acordo com o horário de funcionamento ou através
email: secretaria@cobapa.org.br
b) Forma: Preenchimento de ficha de inscrição e entrega de documentos presencial ou por
email.

2.3 - Documentos Necessários:
a) Documentos pessoais: RG, CPF e comprovante de residência atualizado;
b) Cartas de Recomendação;
c) Folha de Redação - Testemunho pessoal de conversão, chamada ministerial e histórico
de cargos exercidos na igreja local, participação em eventos da COBAPA e CBB, funções
em órgãos da denominação Batista.

3 – Do Processo Seletivo
Processo Seletivo é constituído por TRÊS ETAPAS, realizadas nos termos na forma abaixo
descrita:
A seleção de alunos será realizada por banca examinadora, constituída pela COBAPA e
constará de:
3.1 – PRIMEIRA ETAPA – Em caráter eliminatório: Entrega de uma redação contendo até
50 linhas, descrevendo o seu testemunho pessoal de conversão, destacando o chamado
ministerial, e histórico de cargos exercidos na igreja local, participação em eventos da
COBAPA e CBB, funções em órgãos da denominação Batista. A carta escrita deve ter
ciência do pastor ou um líder da igreja da qual é membro.
3.2 – SEGUNDA ETAPA - Em caráter eliminatório e classificatório: Análise de todos os
documentos entregues, bem como redação do testemunho.
3.3 –TERCEIRA ETAPA – Em caráter eliminatório: consistem na realização de Entrevista
que será no período de 01 a 02/10/2024, de forma presencial ou online, em horários
informados posteriormente.

4 – Da Classificação
4.1  –  Será classificado um candidato para  cada Associação e Regional da COBAPA não
contempladas no processo seletivo de Bolsas de Estudo COBAPA 2023 e 2024.1. Portando
poderão participar deste concurso de Bolsas membros de igrejas da: Tocantina; Marajó;
Leste; Sul; Xingú e Tapajós.
4.2 – Estabelecem-se os seguintes critérios em casos de empate:
a) Candidato com maior idade.
b) Candidato com maior tempo como membro de igreja Batista filiada a CBB.

5- Do Resultado
5.1 – Resultado das inscrições deferidas e aprovadas para entrevista:
a) dia 01 e 02 de outubro de 2024, no site da COBAPA, presencialmente ou enviado por e-
mail preenchido na ficha de inscrição.
5.2 – Resultado final:
a) O resultado final do concurso será divulgado até o dia 05 de outubro de 2024 no site da
COBAPA, presencialmente ou enviado por e-mail preenchido na ficha de inscrição.

6 – Da Vigência da Bolsa e Critérios de Permanência.
6.1 – O VALOR DA BOLSA para alunos aprovados será de R$ 380,00 (Trezentos e
Oitenta reais) com reajuste a cada período, válido para todo o curso, mediante a
observação dos critérios de permanência da bolsa.
6.2 – Em caso de reprovação no semestre ou em disciplinas no mínimo de duas no
semestre ou seis no total, será retirada a bolsa.

7 – Das Disposições Gerais
7.1 – O parecer da banca examinadora, depois de aprovado pela coordenação, será
encaminhado à Direção da COBAPA para as providências referentes ao registro e
homologação do resultado.
7. 2 - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Administrativa da COBAPA.

Josuberti Rodrigues Costa
Presidente da COBAPA

Banca Examinadora:
profa. Vanja Terra (Presidente da Banca Examinadora)
Dra. Leoneide Viegas
prof. Ulicélio Valente

ANEXOS:
Anexo I : FICHA DE INSCRIÇÃO
Anexo II: FOLHA DE REDAÇÃO

ANEXO 1

FICHA SE INSCRIÇÃO

NOME: ________________________________________________________

IGREJA: _______________________________________________________

PASTOR: _______________________________________________________

DATA: ___________________

TELEFONE: _(      )_____________________________

E-MAIL: _______________________________________________________

ANEXO 2
FOLHA PARA REDAÇÃO
NOME: _________________________________________________________
DATA: _______________________

Redação deve ter no mínimo 25 linhas e no máximo 50.

1 - _____________________________________________________________

2 - _____________________________________________________________

3 - _____________________________________________________________

4 - _____________________________________________________________

5 - _____________________________________________________________

6 - _____________________________________________________________

7 - _____________________________________________________________

8 - _____________________________________________________________

9 - _____________________________________________________________

10 - ____________________________________________________________

11- ____________________________________________________________

12 - ____________________________________________________________

13 - ____________________________________________________________

14 - ____________________________________________________________

15 - ____________________________________________________________

16 - ____________________________________________________________

17 - ____________________________________________________________

18 - ____________________________________________________________

19 - ____________________________________________________________

20 - ____________________________________________________________

21 -____________________________________________________________

22 - ____________________________________________________________

23 - ____________________________________________________________

24 - ____________________________________________________________

25 - ____________________________________________________________

26 - ____________________________________________________________

27 - ____________________________________________________________

28 - ____________________________________________________________

29 - ____________________________________________________________

30 - ____________________________________________________________

31 - ____________________________________________________________

32 - ____________________________________________________________

33 - ____________________________________________________________

34 - ____________________________________________________________

35 - ____________________________________________________________

36 - ____________________________________________________________

37 - ____________________________________________________________

38 - ____________________________________________________________

39 - ____________________________________________________________

40 - ____________________________________________________________

41 - ____________________________________________________________

42 - ____________________________________________________________

43 - ____________________________________________________________

44 - ____________________________________________________________

45 - ____________________________________________________________

46 - ____________________________________________________________

47 - ____________________________________________________________

48 - ____________________________________________________________

49 - ____________________________________________________________

50 - ____________________________________________________________